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• Malgré les perturbations des transports causées par les inondations et les 
glissements de terrain en Colombie-Britannique, le mois de novembre a été 
fructueux pour le commerce du Canada. Les exportations totales de biens et 
de services ont augmenté de 3,7 % en novembre pour atteindre 70,3 milliards 
de dollars. Les importations totales de biens et de services ont quant à elles 
progressé de 2 % pour atteindre 67,4 milliards de dollars.

• Peu après avoir atteint un sommet inégalé en octobre, les exportations et les 
importations de biens ont continué d’augmenter en novembre; elles ont 
progressé de 3,8 % et de 2,4 % respectivement. Si l’on exclut l’effet de la 
fluctuation des prix, les volumes d’exportation de biens ont augmenté de 3,5 % 
tandis que les volumes d’importation de biens ont augmenté de 0,8 %.

• La hausse dans le commerce des biens est en partie attribuable aux 
importations de biens de consommation, surtout de produits pharmaceutiques 
contre la COVID-19 qui sont arrivés au Canada aux fins d’emballage et 
d’étiquetage. Les produits nouvellement emballés et étiquetés ont ensuite été 
exportés au cours du même mois, ce qui a contribué à stimuler les 
importations et les exportations.

• Les livraisons atypiques de produits pharmaceutiques ont mené à l’atteinte 
d’un nouveau sommet inégalé dans le commerce des biens avec les États-
Unis. En novembre, les exportations de biens aux États-Unis ont progressé de 
6,4 % pour se chiffrer à 45,2 milliards de dollars tandis que les importations de 
biens ont progressé de 4,9 % pour se chiffrer à 35,4 milliards de dollars. 

• Les exportations mensuelles de services ont augmenté de 2,9 % pour 
atteindre 11,7 milliards de dollars, seulement 0,3 % sous le niveau d’avant la 
pandémie. Les importations de services ont quant à elles progressé de 0,3 % 
pour se chiffrer à 11,9 milliards de dollars. Les services de voyage ont continué 
leur remontée en novembre : les importations ont augmenté de 21,1 %, ce qui 
représente une hausse pour un 8e mois consécutif, et les exportations ont 
augmenté de 9 %. Malgré les récentes augmentations, en novembre, les 
importations et les exportations de services de voyage étaient toujours 
nettement inférieures à leur niveau de février 2020, soit -68,6% et -26,3% 
respectivement plus bas du niveau pré-pandémie.

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 

variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à la même période au cours de 

l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 

désaisonnalisées.

Biens

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Services

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Total

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Exportations 58,6 milliards $ 11,7 milliards $ 70,3 milliards $

(+3,8%) (+2,9%) (+3,7%)

[+22,2%] [+2,5%] [+18,4%]

Importations 55,4 milliards $ 11,9 milliards $ 67,4 milliards $

(+2,4%) (+0,3%) (+2,0%)

[+11,6%] [-1,5%] [+9,1%]

Balance +3,1 milliards $ -0,2 milliards $ +2,9 milliards $

(+0,9 milliards $) (+0,3 milliards $) (+1,2 milliards $)
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Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

(Commerce international de biens et de services)

10,5 % plus élevé 

que février 2020

23,6 % plus élevé 

que février 2020

0,3 % plus bas 

que février 2020

18,0 % plus bas 

que février 2020
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0121-01 et 12-10-0144-01. Données 

calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

Une augmentation des importations a été observée dans six des 11 catégories de 
produits pour les biens, et seulement dans l'un des quatre secteurs de services. Les 
importations de biens de consommation ont augmenté pour le quatrième mois 
consécutif en novembre (+5,2 %). Les produits pharmaceutiques, notamment les 
médicaments contre la COVID-19 envoyés au Canada pour être emballés et 
étiquetés, sont à l'origine de cette hausse. Les biens de consommation ont 
également été soutenus par une forte augmentation des importations de « vaccins 
pour la médecine humaine autres que ceux pour la grippe », une catégorie qui 
comprend les vaccins contre la COVID-19. Les importations de produits en métal et 
de produits minéraux non métalliques ont augmenté de 7,3 % en novembre, 
principalement en raison de la hausse des importations de produits sidérurgiques 
en provenance de la Corée du Sud. Les importations de produits chimiques de base 
et industriels, de plastique et de caoutchouc (+7,3 %) ont également contribué à la 
hausse globale en novembre, soutenues par l'augmentation des importations de 
diluants de pétrole brut en provenance des États-Unis. Les services de voyage ont 
été le seul secteur d'importation de services à augmenter en novembre, avec une 
croissance de 21,1 %. De nouvelles restrictions transfrontalières ont été levées 
lorsque les États-Unis ont ouvert leurs frontières terrestres à tous les voyageurs 
entièrement vaccinés le 8 novembre.

Une augmentation des exportations a été observée dans 8 des 11 catégories de 
produits pour les biens, et dans les 4 secteurs de services. Les exportations de 
biens de consommation ont augmenté de 9,0 % en novembre, principalement parce 
que les importantes cargaisons de médicaments contre la COVID-19 importées 
pour être emballées et étiquetées ont ensuite été exportées au cours du même 
mois. Bien que les médicaments aient été un important moteur de la croissance en 
novembre, de nombreux autres produits ont enregistré des gains, notamment les 
produits chimiques, le plastique et le caoutchouc (+14,7 %), les produits 
énergétiques (+2,8 %), ainsi que les produits forestiers et les matériaux de 
construction et d'emballage (+6,7 %). Si l'on exclut les produits pharmaceutiques, 
les exportations de biens ont augmenté de 2,8 % en novembre (contre 3,8 % pour 
les exportations totales de biens). Il est important de noter que, même si des 
augmentations généralisées ont été observées en novembre pour les exportations 
de biens de la plupart des provinces canadiennes, les biens exportés de la 
Colombie-Britannique ont chuté de 7,8 % (base douanière et non désaisonnalisée), 
car le transport des biens par les principaux ports d'entrée et de sortie de la côte 
Ouest a été perturbé par les inondations et les glissements de terrain à la mi-
novembre. Toutes les catégories de services ont affiché des hausses respectables 
au cours du mois, les services de voyages (+9,0 %) et de transport (+3,2 %) ayant 
connu la progression la plus forte. En conséquence, les exportations totales de 
services ont augmenté de 2,9 % pour atteindre 11,7 milliards de dollars en 
novembre, soit seulement 0,3 % de moins que le niveau d'avant la pandémie. 
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Les exportations canadiennes de biens vers les États-Unis ont 
augmenté de 6,4 % en novembre pour atteindre un nouveau 
record de 45,2 milliards de dollars, tandis que les importations 
de biens en provenance des États-Unis ont augmenté de 4,9 % 
pour atteindre 35,4 milliards de dollars, également un nouveau 
record. La forte croissance de novembre a été principalement 
soutenue par les expéditions inhabituelles de produits 
pharmaceutiques contre la COVID-19 à étiqueter et à emballer. 
L'excédent commercial du Canada avec les États-Unis a 
augmenté, passant de 8,8 milliards de dollars en octobre à 
9,8 milliards de dollars en novembre, soit le plus important 
excédent commercial depuis janvier 2006.

Les exportations de biens vers les pays autres que les États-
Unis ont diminué de 4,0 % au cours du mois de novembre, en 
partie en raison des perturbations du transport en Colombie-
Britannique. Les exportations à destination de Hong Kong 
(pétrole brut), de la Chine (charbon, produits agricoles et de la 
pêche) et des Pays-Bas (divers produits) ont contribué le plus à 
cette baisse.

Les importations de biens en provenance des pays autres que 
les États-Unis ont également diminué, ayant baissé de 1,8 % en 
novembre. La baisse des importations en provenance de la 
Chine (produits divers) a été partiellement compensée par la 
hausse des importations en provenance du Japon (turbines et 
camions légers).
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Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.
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Commerce de marchandises : prix et volumes
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes [%])

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0128-01.

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

L'augmentation de 2,4 % de la valeur des importations de biens 
est due pour deux tiers à l'augmentation des prix (1,6 %) et pour 
un tiers à l'augmentation des volumes (0,8 %). En particulier, les 
prix à l'importation de l'énergie ont augmenté de 15,3 %.  

D'autre part, l'augmentation des exportations (3,8 %) a été 
presque entièrement due à l'augmentation des volumes (3,5 %), 
avec une faible augmentation des prix (0,3 %). Il faut noter une 
forte augmentation du volume des produits chimiques de base 
et industriels, des produits en plastique et en caoutchouc     
(15,3ִ %).

En novembre, la valeur du dollar canadien par rapport au dollar 
américain s’est dépréciée de 1,1 % pour s’établir à 79,6 cents 
par dollar américain. Cela a effacé une grande partie des gains 
du mois précédent, où le dollar canadien s’était apprécié de    
1,9 % en octobre.
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Importations

Exportations

Volumes Prix



• Les nouveaux variants du coronavirus représentent d’importants risques de dégradation de 
l’économie mondiale à court terme. Alors que les conditions sanitaires et la confiance des 
consommateurs se sont détériorées au Canada, l’indicateur de la relance économique du 
Canada d’Oxford Economics a chuté de 1,9 point de pourcentage au cours de la semaine se 
terminant le 17 décembre, ce qui correspond à la sixième baisse au cours des sept dernières 
semaines et au premier recul sous les niveaux d’avant la pandémie depuis juin 2021. 

• Outre la propagation du variant Omicron, l’inflation élevée et les problèmes dans la chaîne 
d’approvisionnement commencent à freiner la reprise économique au Canada. 

• En novembre 2021, l’indice des prix à la consommation du Canada a connu une augmentation de 
4,7 % par rapport à novembre 2020, ce qui correspond à la hausse enregistrée en octobre. 

• L’industrie automobile est entrée dans une phase de rétablissement, mais la reprise sera 
progressive en raison de problèmes persistants dans la chaîne d’approvisionnement comme les 
pénuries de semi-conducteurs, les retards d’expédition et les coûts élevés du fret maritime.
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Prochaine publication du rapport mensuel sur le commerce mondial (2021) : mardi, le 8 février 2022.
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Tableau 1 : commerce par secteur d’activité

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à 

la même période au cours de l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

novembre, 2021

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour novembre, 2021

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

Marchandises 58 572 3,8 22,2 55 439 2,4 11,6

   Produits primaires 35 981 3,2 37,9 18 981 4,2 17,4

      Produits énergétiques 14 667 2,8 83,6 3 151 7,0 33,2

   Produits non primaires 21 084 5,0 4,7 34 270 1,4 8,2

      Machinerie et matériel industriels 3 261 -0,9 4,8 5 793 -0,8 13,6

      Équipement électronique 2 367 2,0 5,0 5 991 -3,4 7,6

      Véhicules automobiles et pièces 6 310 4,0 -5,0 8 430 -0,7 9,0

      Produits aéronautiques 1 827 8,3 10,5 1 778 10,1 -0,8

      Biens de consommation 7 319 9,0 13,0 12 279 5,2 6,9

Services 11 704 2,9 2,5 11 935 0,3 -1,5

      Commerciaux 8 442 1,6 5,1 7 906 -2,5 3,9

      Voyage 1 790 9,0 -14,5 1 420 21,1 -48,8

      Transport 1 355 3,2 7,1 2 496 -0,2 12,0

      Gouvernementaux 117 0,9 3,3 111 -1,8 -1,2

Total – Marchandises et services 70 276 3,7 18,4 67 374 2,0 9,1

Exportations Importations
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Tableau 2 : commerce de marchandises par principaux partenaires

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement 

à la même période au cours de l’exercice précédent.

*L'Union européenne exclut le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

novembre, 2021

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour novembre, 2021

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

États-Unis 45 225 6,4 26,9 35 402 4,9 11,5

Mexique 722 -3,0 33,5 1 658 -2,1 16,5

Union européenne 2 497 -5,7 8,9 4 625 -4,2 11,4

   Allemagne 504 -1,9 5,3 1 324 0,0 11,1

   France 340 2,9 2,1 465 7,1 14,1

Royaume-Uni 1 434 6,3 -12,1 784 -2,3 7,7

Inde 216 -21,4 -24,4 372 -4,1 15,3

Chine 2 610 -7,7 16,4 4 724 -10,2 14,4

Japon 1 220 -3,8 17,1 993 36,6 13,2

Corée du Sud 661 10,4 26,3 708 9,4 17,0

Tous les autres pays 3 988 -4,7 14,0 6 174 2,1 8,0

Total – Commerce de marchandises 58 572 3,8 22,2 55 439 2,4 11,6

Exportations Importations


